МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
(МИНЗДРАВ РК)

« -/5 » мая 2024 г. и

ПРИКАЗ

г. Элиста

О реализации плана проведения месячника антинаркотической
направленности и популяризации здорового образа жизни на территории

Республики Калмыкия в 2024 году

Во исполнение плана проведения месячника антинаркотической
направленности и популяризации здорового образа жизни на территории
Республики Калмыкия в 2024 году (далее - План), утвержденного Главой
Республики Калмыкия Б.С. Хасиковым от 13.05.2024 г., в целях организации
и проведения запланированных мероприятий, направленных на
формирование в обществе негативного отношения к немедицинскому
потреблению наркотиков и психотропных веществ, популяризации
здорового образа жизни у населения,

п р и к а з ы в а ю :
1. Главному врачу БУ РК «Республиканский наркологический

диспансер» (Нигдыров В.Б.) обеспечить:
1.1. проведение мероприятий в соответствии с установленными

сроками исполнения Плана согласно приложению, к настоящ ему приказу;
1.2. направление информации в районные больницы, БУ РК

«Г ородская поликлиника», БУ РК «М едицинский информационно
аналитический центр» для размещ ения на официальных сайтах организаций
в сети «Интернет» о проведении месячника антинаркотической
направленности и популяризации здорового образа жизни среди населения;

1.3. размещ ение информационного сюжета антинаркотической
направленности на телеканалах Республики Калмыкия «Хамдан» и ФГУП
ВГТРК «Калмыкия»;

1.4. информирование населения Республики Калмыкии через
социальные сети и средства массовой информации о наркопреступности и о
проблемах наркомании;

1.5. разработку и распространение пропагандистских материалов
(буклеты, памятки, флаеры, листовки, баннеры);

1.6. работу телефона «горячей линии» по вопросам профилактики
немедицинского потребления психоактивных веществ, а также для
консультаций наркобольных в круглосуточном режиме.

2. Главным врачам районных больниц, БУ РК «Городская

поликлиника» (Найминов Б.И.), БУ РК «Республиканский наркологический
диспансер» (Нигдыров В.Б.):

2.1. организовать проведение антинаркотических мероприятий и
профилактических бесед для лиц допризывного и призывного возраста, в том
числе среди призывников, а также среди потребителей наркотиков, среди
пациентов отделения неотложной наркологической помощи;

2.2. предоставить информацию об исполнении настоящ его приказа в
М инздрав РК до 31 мая 2024 г.

3. Директору БУ РК «М едицинский информационно аналитический *
центр» (Очиров Д.Ю .) обеспечить размещение информации о проведении
месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового
образа жизни среди населения на сайте М инздрава РК.

4. Начальнику отдела правового обеспечения и делопроизводства
М инздрава РК (Ш евенов Р.Н.) довести настоящий приказ до руководителей
медицинских организаций.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя М инистра Сарангову Г.В.

М инистр Б.А. Сараев

УТВЕРЖДАЮ

Глава Республики Калмыкия,
Председатель антинаркотической комиссии
Республ^ки4Садмыкия ,

( ~ _____ Бату Хасиков

« /3 » _____ ______________2024 года

ПЛАН
проведения месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни

в 2024 году

г. Элиста

2

План разработан антинаркотической комиссией Республики Калмыкия во исполнение п. 3.6.3 протокола заседания
Государственного антинаркотического комитета Российской Федерации от 26 марта 2019 года №40.

Цели и задачи реализации плана: организация и проведение мероприятий, направленных на формирование в обществе
негативного отношения к немедицинскому потреблению наркотиков и психоактивных веществ, популяризацию здорового образа
жизни и профилактику социально опасных форм поведения среди подростков и молодежи.

Сроки проведения мероприятий: с 27 мая по 26 июня 2024 года.
Участники мероприятия: антинаркотическая комиссия Республики Калмыкия, Министерство социального развития, труда

и занятости Республики Калмыкия, Министерство здравоохранения Республики Калмыкия, Министерство образования и науки
Республики Калмыкия, Министерство культуры и туризма Республики Калмыкия, Министерство физической культуры и спорта
Республики Калмыкия, Министерство цифрового развития Республики Калмыкия, Министерство внутренних дел по Республике
Калмыкия, УФСИН России по Республике Калмыкия, Бюджетное учреждение Республики Калмыкия «Республиканский
наркологический диспансер», Военный комиссариат Республики Калмыкия, районные муниципальные образования и
Администрация г. Элисты Республики Калмыкия.

Срок предоставления информации о результатах проведенных профилактических мероприятий: до 5 июля 2024 года.

3

№
п/п

Наименование мероприятия Дата проведения Ответственные исполнители Место проведения,
отметка об исполнении

1. Размещение информации о проведении
месячника антинаркотической
направленности и популяризации
здорового образа жизни среди населения
через средства массовой информации и
на официальных сайтах в сети
«Интернет»

В срок до
25 мая 2024 года Министерство цифрового

развития Республики Калмыкия,
Агентство по делам молодежи

Республики Калмыкия,
Министерство здравоохранения

Республики Калмыкия,
Министерство образования и
науки Республики Калмыкия,
Министерство внутренних дел

по Республике Калмыкия,
Бюджетное учреждение
Республики Калмыкия

«Республиканский
наркологический диспансер»,

районные муниципальные
образования и Администрация

г. Элисты Республики Калмыкия

Республика Калмыкия

4

2. Размещение информационного сюжета
антинаркотической направленности на
телеканалах Республики Калмыкия
«Хамдан» и ФГУП ВГТРК «Калмыкия»

Май - июнь
2024 года

Министерство здравоохранения
Республики Калмыкия,
Бюджетное учреждение
Республики Калмыкия

«Республиканский
наркологический диспансер»,
Агентство по делам молодежи

Республики Калмыкия

Республика Калмыкия

3. Разработка информационных
материалов по профилактике
наркотической зависимости и
употребления психоактивных веществ в
молодежной среде, с последующим их
размещением на официальных сайтах

Май - июнь
2024 года

Министерство образования
и науки Республики Калмыкия,

районные муниципальные
образования и Администрация

г. Элисты Республики Калмыкия

Республика Калмыкия

4. Информирование населения Республики
Калмыкия через социальные сети и
средства массовой информации о
наркопреступности и о проблемах
наркомании

Июнь
2024 года

Министерство внутренних дел
по Республике Калмыкия
совместно с Бюджетным
учреждением Республики

Калмыкия «Республиканский
= наркологический диспансер» --

Республика Калмыкия

5

5. Разработка и распространение
пропагандистских материалов
антинаркотической направленности
(буклетов, памяток, флаеров, листовок,
баннеров)

/ *'

Июнь
2024 года

.  *

• * • •
х * ** -л  л

Министерство здравоохранения
Республики Калмыкия,

Министерство образования и науки
Республики Калмыкия,

Министерство физической
культуры и спорта Республики

Калмыкия,
Агентство по делам молодежи

Республики Калмыкия,
районные муниципальные

образования
и Администрация г. Элисты

Республики Калмыкия

Республика Калмыкия

6. Организация работы телефона «горячей
линии» по вопросам профилактики
немедицинского потребления
психоактивных веществ, а также для
консультаций наркобольных в
круглосуточном режиме

Май-июнь
2024 года

Бюджетное учреждение
Республики Калмыкия

«Республиканский
наркологический диспансер»

Бюджетное учреждение
Республики Калмыкия

«Республиканский
наркологический

диспансер»

6

7. Проведение спортивно — массового
мероприятия «Зарядка под девизом
«СпортАктивный-Я» от спортсменов
Республики Калмыкия

Июнь
2024 года

Министерство физической
культуры и спорта Республики

Калмыкия,
районные муниципальные

образования и Администрация
г. Элисты Республики Калмыкия

Республика Калмыкия

8. Проведение антинаркотической
профильной смены «Здоровое
поколение»

Июнь
2024 года

Министерство образования
и науки Республики Калмыкия,

районные муниципальные
образования и Администрация

г. Элисты Республики Калмыкия

Республика Калмыкия

9. Проведение спортивных и культурно-
массовых мероприятий, посвященных
Международному дню борьбы с
наркоманией

Июнь
2024 года

Министерство физической
культуры и спорта Республики
Калмыкия, Агентство по делам

молодежи Республики Калмыкия,
районные муниципапьные

образования и Администрация г.
Элисты Республики Калмыкия

Республика Калмыкия

10. Проведение профилактического рейда
«Киберпатруль» в информационно
телекоммуникационной сети
«Интернет» с целью поиска опасного и
запрещенного контента, содержащего
пропаганду употребления и
распространения наркотических средств

Июнь
2024 года

Министерство внутренних дел
по Республике Калмыкия

Республика Калмыкия

7

11. Проведение рейдовых мероприятий в
местах массового досуга молодежи с
целью выявления и пресечения
преступлений и правонарушений в
сфере незаконного оборота наркотиков

Май-
июнь

2024 года

Министерство внутренних дел
по Республике Калмыкия,
районные муниципальные

образования и Администрация
г. Элисты Республики Калмыкия

Республика Калмыкия

12. Проведение праворазъяснительной
работы в сфере ответственности за
распространение и употребление
наркотических веществ для лиц,
содержащихся в учреждениях уголовно
исполнительной системы

Май-
июнь

2024 года

УФСИН России по Республике
Калмыкия

УФСИН России по
Республике Калмыкия

13. Проведение антинаркотических
мероприятий и профилактических бесед
среди лиц допризывного и призывного
возраста, в том числе среди
призывников

Май-
июнь

2024 года

Военный комиссариат
Республики Калмыкия,

Министерство здравоохранения
Республики Калмыкия

Военные комиссариаты
Республики Калмыкия

14. Предоставление информации по
реализации плана в антинаркотическую
комиссию Республики Калмыкия на
электронный адрес: referent_08@mail.ru

До 5
июля

2024 года

Министерства и ведомства
Республики Калмыкия

Республика Калмыкия

Антииаркотическая комиссия Республики К алмы кия

mailto:referent_08@mail.ru